

**5º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 137/2024, PREGÃO ELETRÔNICO 09/2024.**

Que entre si realizam, o **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO ALTO URUGUAI - CIMAU**, Estado do Rio Grande do Sul, Órgão de Direito Público, inscrita no CNPJ nº 02.493.318/0001-87, com sede na Rua Piratini, nº 139, na cidade de Rodeio Bonito - RS, representado neste ato pelo seu Presidente Sr. LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO, portador do RG n.º 2042403523 e inscrito no CPF sob o nº 647.731.670-68, doravante denominado de **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa, **BELLENZIER PNEUS LTDA** pessoa jurídica de direito privado, situada na BR 386, km 177, na cidade de Carazinho-RS, inscrita no CNPJ sob o nº 73.730.129/0008-03, neste ato representada pelo Sr NILBERTO ANTÔNIO BELLENZIER, doravante denominado de **CONTRATADA**, de comum acordo e amparado na Lei Federal n.º 14.133/21 e alterações posteriores, **DECLARAM** pelo presente instrumento e na melhor forma de direito ter justo e contratado, entre si EDITAR a ATA supracitada, cláusulas e condições conforme segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** O objeto do presente Termo Aditivo consiste no realinhamento de preços dos itens abaixo descritos passam a ser de:

**Item 46 – PNEU 700-16 TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, DESENHO DIRECIONAL OU EIXO LIVRE, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 10 LONAS, ÍNDICE DE VELOCIDADE L, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 9MM, APROVADO PELO INME** passa do valor de R\$ 603,76 para R\$ 656,09. A quantidade total da ata deste item é de 34, sendo faturados 8, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 20.527,84 para R\$ 21.888,42, acrescentando a ata o valor de R\$ 1.360,58 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
8	R\$ 603,76	R\$ 4.830,08
26	R\$ 656,09	R\$ 17.058,34
Total		R\$ 21.888,42

**Item 47 – PNEU 700-16, TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, DESENHO DE TRACÇÃO, PARA APLICAÇÃO EM TOYOTA, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 10 LONAS, ÍNDICE DE VELOCIDADE G, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 12MM. APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 49)-** passa do valor de R\$ 666,76 para R\$ 695,88. A quantidade total da ata deste item é de 12 e será concedido reequilíbrio a sua totalidade. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 8.001,12 para R\$ 8.350,56, acrescentando a ata o valor de R\$ 349,44 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
0	R\$ 666,76	R\$ 0
12	R\$ 695,88	R\$ 8350,56
Total		R\$ 8.350,56

**Item 48 – PNEU 750-16 TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, DESENHO DIRECIONAL OU EIXO LIVRE, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 12 LONAS, ÍNDICE DE VELOCIDADE J, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 11MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 50) -** passa do valor de R\$ 799,35 para R\$ 829,86. A quantidade total da ata deste item é de 84, sendo faturados 18, será concedido reequilíbrio aos demais. Será

reajustado o valor total do item, de R\$ 68.585,40 para R\$ 69.009,36, acrescentando a ata o valor de R\$ 423,96 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
02	R\$ 720	R\$ 1.440,00
16	R\$ 799,35	R\$ 12.798,60
66	R\$ 829,86	R\$ 54.770,76
Total		R\$ 69.009,36

**Item 51** – PNEU 900-20 TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, DESENHO DIRECIONAL OU EIXO LIVRE, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 14 LONAS, ÍNDICE DE VELOCIDADE G, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 11MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 53) passa do valor de R\$ 1.212,86 para R\$ 1.319,32. A quantidade total da ata deste item é de 272, sendo faturados 38, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 326.914,96 para R\$ 351.826,60, acrescentando a ata o valor de R\$ 24.911,64 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
36	R\$ 1.130,00	R\$ 40.680,00
2	R\$ 1.212,86	R\$ 2.425,72
234	R\$ 1.319,32	R\$ 308.720,88
Total		R\$ 351.826,60

**Item 52** – PNEU 900-20 TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, DESENHO DE TRAÇÃO, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 14 LONAS, ÍNDICE DE VELOCIDADE G, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 18MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 54) passa do valor de R\$ 1.329,76 para R\$ 1.379,00. A quantidade total da ata deste item é de 238, sendo faturados 62, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 308.694,88 para R\$ 317.361,12, acrescentando a ata o valor de R\$ 8.666,24 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
50	R\$ 1.174,00	R\$ 58.700,00
12	R\$ 1.329,76	R\$ 15.957,12
176	R\$ 1.379,00	R\$ 242.704,00
Total		R\$ 317.361,12

**Item 53** PNEU 900R20 TIPO RADIAL, DESENHO DIRECIONAL OU EIXO LIVRE, PARA UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ÍNDICE DE CARGA 140, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 16MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 55) passa do valor de R\$ 2.045,89 para R\$ 2.166,29. A quantidade total da ata deste item é de 210, sendo faturados 70, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 429.636,90 para R\$ 446.492,90, acrescentando a ata o valor de R\$ 16.856,00 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
70	R\$ 2.045,89	R\$ 143.212,30
140	R\$ 2.166,29	R\$ 303.280,60
Total		R\$ 446.492,90

(55) 3798-1702 / (55) 9 9665-8370



administracao@cimau.com.br

Rua Piratini, 139 - Bairro Piratini  
 CEP 98360-000 - Rodeio Bonito - RS

**Item 54** PNEU 900R20 TIPO RADIAL, DESENHO DE TRAÇÃO, PARA UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ÍNDICE DE CARGA 140, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 18MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 56) passa do valor de R\$ 2.119,89 para R\$ 2.240,29. A quantidade total da ata deste item é de 364, sendo faturados 20, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 771.639,96 para R\$ 813.057,56, acrescentando a ata o valor de R\$ 41.417,60 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
20	R\$ 2.119,89	R\$ 42.397,80
344	R\$ 2240,29	R\$ 770.659,76
		Total R\$ 813.057,56

**Item 55** PNEU 1000-20 TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, DESENHO DIRECIONAL OU EIXO LIVRE, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 16 LONAS, ÍNDICE DE VELOCIDADE J, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 12MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 57) passa do valor de R\$ 1.546,53 para R\$ 1.602,97. A quantidade total da ata deste item é de 595, sendo faturados 34, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 918.976,17 para R\$ 950.639,01, acrescentando a ata o valor de R\$ 31.662,84 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
06	R\$ 1.345,00	R\$ 8.070,00
28	R\$ 1.546,53	R\$ 43.302,84
561	R\$ 1.602,97	R\$ 899.266,17
		Total R\$ 950.639,01

**Item 58** PNEU 1000R20 TIPO RADIAL, DESENHO DIRECIONAL OU EIXO LIVRE, PARA UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ÍNDICE DE CARGA 146, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 15MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 60) passa do valor de R\$ 1.908,16 para R\$ 2.100,06. A quantidade total da ata deste item é de 406, sendo faturados 26, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 771.893,44 para R\$ 847.634,96, acrescentando a ata o valor de R\$ 72.922,00 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
22	R\$ 1.780,00	R\$ 39.160,00
4	R\$ 1.908,16	R\$ 7.632,64
380	R\$ 2.100,06	R\$ 798.022,80
		Total R\$ 844.815,44

**Item 64** PNEU 1100R22 TIPO RADIAL, DESENHO DIRECIONAL OU EIXO LIVRE, PARA UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ÍNDICE DE CARGA 150, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 15MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 66) passa do valor de R\$ 1.950,00 para R\$ 2.165,32. A quantidade total da ata deste item é de 12, sendo faturados 04, será concedido

**(55) 3798-1702 / (55) 9 9665-8370**



administracao@cimau.com.br



Rua Piratini, 139 - Bairro Piratini  
 CEP 98360-000 - Rodeio Bonito - RS

reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 23.400,00 para R\$ 25.122,56, acrescentando a ata o valor de R\$ 1722,56 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
4	R\$ 1.950,00	R\$ 7.800,00
8	R\$ 2.165,32	R\$ 17.322,56
		Total R\$ 25.122,56

**Item 72** PNEU 750-16 PARA TRATOR, TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, DESENHO DIRECIONAL, 2 OU 3 RAIAS, COM NO MÍNIMO 8 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 74) passa do valor de R\$ 679,00 para R\$ 716,94. A quantidade total da ata deste item é de 204, e será concedido reequilíbrio a sua totalidade. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 138.516,00 para R\$ 146.255,76, acrescentando a ata o valor de R\$ 7.739,76 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
0	R\$ 679,00	R\$ 0
204	R\$ 716,94	R\$ 146.255,76
		Total R\$ 146.255,76

**Item 74** PNEU 12-16.5 PARA MINICARREGADEIRA, TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, COM NO MÍNIMO 10 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 76) passa do valor de R\$ 1.339,16 para R\$ 1.456,91. A quantidade total da ata deste item é de 106, e será concedido reequilíbrio a sua totalidade. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 141.950,96 para R\$ 154.432,46, acrescentando a ata o valor de R\$ 12.481,50 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
0	R\$ 1.339,16	R\$ 0
106	R\$ 1.456,91	R\$ 154.432,46
		Total R\$ 154.462,46

**Item 75** PNEU 12-16.5 PARA RETROESCAVADEIRA, TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, COM 10 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 77) passa do valor de R\$ 1.339,16 para R\$ 1.456,91. A quantidade total da ata deste item é de 210, sendo faturados 10, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 281.223,60 para R\$ 304.773,60, acrescentando a ata o valor de R\$ 23.550,00 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
10	R\$ 1.339,16	R\$ 13.391,60
200	R\$ 1.456,91	R\$ 291.382,00
		Total R\$ 304.773,60

**Item 80** PNEU 1300-24 PARA RETROESCAVADEIRA, TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, COM NO MÍNIMO 10 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 82)

(55) 3798-1702 / (55) 9 9665-8370

administracao@cimau.com.br

Rua Piratini, 139 - Bairro Piratini  
 CEP 98360-000 - Rodeio Bonito - RS



passa do valor de R\$ 2.876,00 para R\$ 3.412,02. A quantidade total da ata deste item é de 308, e será concedido reequilíbrio a sua totalidade. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 885.808,00 para R\$ 1.050.902,16, acrescentando a ata o valor de R\$ 165.094,16 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
0	R\$ 2.876,00	R\$ 0
308	R\$ 3.412,02	R\$ 1.050.902,16
		Total R\$ 1.050.902,16

**Item 83** PNEU 1400-24 PARA RETROESCAVADEIRA E MOTONIVELADORA, TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, COM 12 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 85) passa do valor de R\$ 3.277,00 para R\$ 3.611,04. A quantidade total da ata deste item é de 75, sendo faturados 06, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 245.775,00 para R\$ 268.823,76, acrescentando a ata o valor de R\$ 24.048,76 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
6	R\$ 3.277,00	R\$ 19.662,00
69	R\$ 3.611,04	R\$ 249.161,76
		Total R\$ 268.823,76

**Item 84** PNEU 1400-24 PARA RETROESCAVADEIRA E MOTONIVELADORA, TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, 16 LONAS, DESENHO V, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 86) passa do valor de R\$ 3.790,81 para R\$ 4.113,44. A quantidade total da ata deste item é de 491, sendo faturados 22, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 1.856.429,89 para R\$ 2.007.743,36, acrescentando a ata o valor de R\$ 151.313,47 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
22	R\$ 3.570,00	R\$ 78.540,00
469	R\$ 4.113,44	R\$ 1.929.203,36
		Total R\$ 2.007.743,36

**Item 85** PNEU 1400-24 PARA RETROESCAVADEIRA E MOTONIVELADORA, TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, COM 20 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 87) passa do valor de R\$ 7.744,17 para R\$ 7.999,66. A quantidade total da ata deste item é de 382, sendo faturados 24, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 2.958.272,94 para R\$ 3.049.738,36, acrescentando a ata o valor de R\$ 91.465,42 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
24	R\$ 7.744,17	R\$ 185.860,08
358	R\$ 7.999,66	R\$ 2.863.878,28
		Total R\$ 3.049.738,36

(55) 3798-1702 / (55) 9 9665-8370



administracao@cimau.com.br

Rua Piratini, 139 - Bairro Piratini  
 CEP 98360-000 - Rodeio Bonito - RS

**Item 89** PNEU 19.5L-24 PARA RETROESCAVADEIRA, TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, COM NO MÍNIMO 12 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 91) passa do valor de R\$ 4.280,65 para R\$ 4.444,28. A quantidade total da ata deste item é de 308, sendo faturados 14, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 1.316.275,00 para R\$ 1.364.381,71, acrescentando a ata o valor de R\$ 48.106,71 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
08	R\$ 4.010,00	R\$ 32.080,00
6	R\$ 4.280,65	R\$ 25.683,39
294	R\$ 4.444,28	R\$ 1.306.618,32
		Total R\$ 1.364.381,71

**Item 103** PNEU 1400 - 24, 16 LONAS PARA MOTONIVELADORA, COM LARGURA NA BANDA DE RODAGEM MÍNIMA DE 33 CM, GARRA LARGA DE 7 CM DE LARGURA E 3 CM DE PROFUNDIDADE PARA USO COM CAMARA, DATA DE FABRICAÇÃO (DOT) NÃO SUPERIOR A 6 (MESES) DA DATA DE ENTREGA. PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA DO FABRICANTE. PRODUTO NOVO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, COM SELO E REGISTRO INMETRO. (CIMAU 109) passa do valor de R\$ 3.750,81 para R\$ 4.073,44. A quantidade total da ata deste item é de 32, sendo faturados 12, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 118.701,06 para R\$ 125.153,66, acrescentando a ata o valor de R\$ 6.452,60 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
06	R\$ 3.530,00	R\$ 21.180,00
06	R\$ 3750,81	R\$ 22.504,86
20	R\$ 4.073,44	R\$ 81.468,80
		Total R\$ 125.153,66

**Item 108** PNEU 7.50R16 FRISADO AGRÍCOLA 10 LONAS, PRODUTO NOVO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, COM SELO E REGISTRO INMETRO. (CIMAU 114)\* passa do valor de R\$ 718,00 para R\$ 857,45. A quantidade total da ata deste item é de 146, sendo faturados 8, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 104.828,00 para R\$ 124.072,10, acrescentando a ata o valor de R\$ 19.244,10 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
08	R\$ 718,00	R\$ 5.744,00
138	R\$ 857,45	R\$ 118.328,10
		Total R\$ 124.072,10

**Item 109** PNEU 650/16 MODELO MILITAR PARA PLANTADEIRA, PRODUTO NOVO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, COM SELO E REGISTRO INMETRO (CIMAU 115) passa do valor de R\$ 515,00 para R\$ 555,91. A quantidade total da ata deste item é de 78, sendo faturados 6, será



(55) 3798-1702 / (55) 9 9665-8370



administracao@cimau.com.br



Rua Piratini, 139 - Bairro Piratini  
 CEP 98360-000 - Rodeio Bonito - RS

concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 40.170,00 para R\$ 43.115,52, acrescentando a ata o valor de R\$ 2.945,52 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
06	R\$ 515,00	R\$ 3.090,00
72	R\$ 555,91	R\$ 40.025,52
		Total R\$ 43.115,52

**Item 113** PNEU 295/80R22.5 DESENHO DIRECIONAL, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ÍNDICE DE VELOCIDADE M, ÍNDICE DE CARGA 148, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 119) passa do valor de R\$ 1.760,00 para R\$ 1.976,22. A quantidade total da ata deste item é de 38, sendo faturados 10, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 66.880,00 para R\$ 72.934,16, acrescentando a ata o valor de R\$ 6.054,16 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
10	R\$ 1.760,00	R\$ 17.600,00
28	R\$ 1.976,22	R\$ 55.334,16
		Total R\$ 72.934,16

**Item 115** PNEU 650-16, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ÍNDICE DE CARGA: 98/97 (750 / 730 KG), ÍNDICE DE VELOCIDADE: L (120 KM/H), LISO 06 LONAS, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 121) passa do valor de R\$ 459,00 para R\$ 530,93. A quantidade total da ata deste item é de 308, e será concedido reequilíbrio a sua totalidade. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 141.372,00 para R\$ 163.526,44, acrescentando a ata o valor de R\$ 22.154,44 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
0	R\$ 459,00	R\$ 0
308	R\$ 530,93	R\$ 163.526,44
		Total R\$ 163.526,44

**Item 120** PNEU 18.4-30 PARA TRATOR COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 12 LONAS, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (CIMAU 127)\* passa do valor de R\$ 4.265,00 para R\$ 4823,09. A quantidade total da ata deste item é de 14 sendo faturados 02, será concedido reequilíbrio aos demais. Será reajustado o valor total do item, de R\$ 59.710,00 para R\$ 66.470,08, acrescentando a ata o valor de R\$ 6.697,08 para este item. Segue o demonstrativo:

Quantidade	Valor unidade	Valor total
2	R\$ 4.265,00	R\$ 8.530,00
12	R\$ 4.823,09	R\$ 57.877,08
		Total R\$ 66.407,08

Por fim, o valor a ser acrescido é de R\$ 754.240,54, a ata será reajustada para R\$ 24.478.073,40 (vinte e quatro milhões, quatrocentos setenta e oito, setenta e três reais e quarenta centavos).

Atas	Valor	Descrição
Ata	R\$ 22.218.383,36	
1º termo aditivo	R\$ 23.069.736,01	Reequilíbrio itens 48,52,55,68,46,47,74,75,85,86,93,94 e 95.
2º termo aditivo	R\$ 23.617.258,79	Reequilíbrio itens 40,49,51,56,58,73,84,87,89,103,114
3º termo aditivo	R\$ 23.617.258,79	Troca de marca itens 72,108.
4º termo aditivo	R\$ 23.723.832,86	Reequilíbrio itens 93,94,95
5º termo aditivo	R\$ 24.478.073,40	Reequilíbrio itens 46,47,48,51,52,53,54,55,58,64,72,74,75,80,83,84,85,89,103,108,109,113,115,120

**CLÁUSULA SEGUNDA:** O presente realinhamento de preços é concedido com base no artigo 124, II, alínea “d” da Lei Federal 14.133/21, conforme requerimento e fundamentação apresentada pela CONTRATADA, o qual segue em anexo a este Termo Aditivo

E, por estarem desta forma, justos e contratados, firmam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor e forma sem emendas e sem rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

**Rodeio Bonito/RS, 29 de maio de 2025.**

LUIZ CARLOS PINTO  
RIBEIRO:64773167068

Assinado de forma digital por LUIZ CARLOS PINTO  
RIBEIRO:64773167068  
Dados: 2025.05.29 09:39:47 -03'00'

**LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO**  
**PRESIDENTE DO CIMAU**  
**CONTRATANTE**

NILBERTO ANTONIO BELLENZIER:46249680004

Assinado de forma digital por NILBERTO ANTONIO BELLENZIER:46249680004  
Dados: 2025.05.29 17:44:38 -03'00'

**BELLENZIER PNEUS LTDA**  
**CONTRATADA**